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ANOTACE

Tato diplomová práce řeší koncept technického zařízení objektu a zpracovává projektovou
dokumentaci vytápění bytového domu. Výpočet, regulace a model objektu je zpracován ve výpočetním
programu Techcon.
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with the concept of technical equipment of the building and elaborates the
project documentation of the apartment house heating system. The calculation, control, and model of
this project are processed in the Techcon computer program.
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1. ÚVOD:

V první části diplomové práce je uveden popis řešeného objektu a požadavky vyplývající z norem
a vyhlášek pro vnitřní prostředí, dále shrnutí řešení již existujících objektů stejného typu a jejich
způsoby provedení vytápění a větrání. Postupné okomentování koncepčního řešení jednotlivých
profesí TZB a následné vyhodnocení vybraného řešení vytápění.

V druhé části je zpracován projekt vytápění v programu Raucad Techcon včetně hydraulického
vyvážení podlahového vytápění a celé soustavy. Jsou vypočteny dílčí prvky jako zásobník TV, expanzní
nádoba a další. Součástí druhé části je také zpracování technické zprávy, výkresové dokumentace
a návrh zdroje tepla.

2. POPIS OBJEKTU:

2.1. LOKALITA:

Objekt bytového domu je umístěn v blízkém centru krajského města Pardubice. Nachází se asi 1,5 km
od historického centra města. Pro návrh vytápění a výpočet tepelných ztrát jsou Pardubice
charakterizovány vnějšími okrajovými podmínkami normou ČSN 12 831-1 následovně:

Obrázek 1 - vnější okrajové podmínky(2)

2.2. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ:

Architektonický návrh objektu je tvaru T, konstrukčně řešen jako stěnový obousměrný systém
z monolitického betonu, aby byla zajištěna požadovaná zvuková neprůzvučnost mezi jednotlivými byty.
Objekt je navržen s jedním podzemním podlažím a 4 nadzemními, kde nejvyšší nadzemní podlaží
ustupuje a vytváří prostorné terasy pro střešní byty. Stropní konstrukce jsou taktéž monolitické.
Tloušťky betonových konstrukcí jsou 250 mm.

2.3. MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ:

Nosné svislé konstrukce jsou navrženy z monolitického železobetonu, stejně tak jsou navrženy nosné
stropní konstrukce. Zateplení stěn v podzemním podlaží, kde se stýkají se zeminou je provedeno
pomocí extrudovaného polystyrenu, nadzemní podlaží jsou zateplena polystyrenem expandovaným.
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Svislé nenosné konstrukce jsou vyzděny z prefabrikovaných dutinových cihelných bloků o tloušťce
115 mm. Jedná se především o dělící konstrukce v jednotlivých bytových jednotkách. Skladby podlah
nebyly v projektu specifikovány.

Střešní konstrukce je monolitická, zateplená expandovaným polystyrenem a vyspádovaná do střešních
vpustí. Jako krytina je zvolena asfaltová hydroizolační lepenka s povrchovou úpravou proti degradaci
na UV záření.

2.4. PROVOZNÍ ŘEŠENÍ:

Do přízemí objektu je vstup zajištěn po schodech, protože 1. NP je umístěno cca 1,5 m nad úrovní
upraveného terénu. U vchodu jsou umístěny poštovní schránky pro všechny obyvatele. Na stejné
straně je uvnitř dispozice vytvořen komerční prostor kanceláře, aby nebylo narušeno soukromí
obyvatelů domu příchozími.

Bytové jednotky jsou rozmístěny po obvodu celého půdorysu tak, aby uvnitř dispozice vznikla hlavní
komunikační trasa – chodba o šířce 1,8 m. Ve středu objektu je pak umístěna hlavní svislá komunikační
trasa – dvouramenné schodiště a výtah. Ta propojuje podlaží s byty a podzemním parkováním.

2.5. ZÓNOVÁNÍ:

Objekt je pro návrh vytápění rozdělen na dvě zóny. Jednu představují bytové jednotky a druhou
společné prostory chodby a schodiště. K tomuto rozdělení objektu se přihlíží při návrhu hlavního
rozdělovače vytápění.

2.6. TEPELNĚ-TECHNICKÉ ŘEŠENÍ:

Jako podklad pro návrh vytápění, resp. pro výpočet tepelných ztrát objektu, nebyly dodány veškeré
skladby konstrukcí a z toho důvodu je uvažováno s následujícím: veškeré konstrukce, které mají
splňovat požadavky na součinitel prostupu tepla konstrukcí definované ČSN 73 0540-2 jsou brány tak,
že tento požadavek splňují minimálně na hodnoty Upas,20
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Obrázek 2 - Součinitel prostupu tepla(1)

3. POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ:

3.1. NÁVRHOVÉ TEPLOTY

Pro výpočet tepelných ztrát objektu a tím pro návrh výkonu otopných ploch do jednotlivých místností
je potřeba znát návrhové teploty vzduchu v závislosti na využití místností, abychom, společně
s okrajovými venkovními podmínkami, mohli dopočítat tepelný prostup.

Vnitřní návrhové teploty upravuje ČSN EN 12831.Ty jsou odlišné dle typu budovy a způsobu užívání.
Pro naše potřeby je zde znázorněna část týkající se budov obytných. Norma také upravuje požadavek
na vnitřní relativní vlhkost vzduchu, která se běžně udává 35-65 %, ale v praxi se uvažuje, že ideální
relativní vlhkost by se měla pohybovat v rozmezí 45-55 %.
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Obrázek 3 - vnitřní návrhové teploty(2)

3.2. MAXIMÁLNÍ POVRCHOVÉ TEPLOTY PODLAHY

Z hygienického hlediska jsou předepsány maximální povrchové teploty podlahy při použití
podlahového vytápění. Tento požadavek předepisuje norma ČSN 1264-2: Pro obytné místnosti,
resp. místnosti s dlouhodobým pobytem lidí je teplota omezena na maximálně 29 °C, v místnostech
s krátkodobým pobytem, jako například koupelny a WC může být teplota vyšší a to až 35 °C(4).

Tyto požadavky jsou mimo jiné jeden z důvodů, proč je tento typ vytápění vhodný k nízkoteplotním
zdrojům tepla.

3.3. VĚTRÁNÍ

Vnitřní mikroklima je zajištěné mnoha faktory a jedním z nich je i správné větrání prostorů.
Tyto požadavky jsou shrnuty v následující tabulce vyjmuté z národní přílohy Z1 k ČSN 15665.

Obrázek 4 - požadavky na větrání obytných budov(4)

Zimní semestr 2021/2022 Valerie Tlustošová

5

Výše popsané požadavky musí být splněny při jakémkoliv druhu větrání prostor. Správné větrání je pro
člověka nutné už jen z hlediska přísunu čerstvého vzduchu, kyslíku, tím pádem odvodu CO2, které má
na člověka nepříznivé účinky. Pomáhá také udržovat příjemné vnitřní prostředí.

Nicméně v tomto projektu neřešíme teplovzdušné vytápění a veškeré tepelné ztráty budou pokryty
teplovodním vytápěním. Proto pro nás požadavky na větrání prostor nejsou směrodatné.

3.4. HLUK

Na člověka působí každou minutu mnoho různých vlivů. Abychom se snažili předejít dalšímu zatížení
a tím zvýšili psychickou pohodu, jsou předepsány i hlukové požadavky. Jedná se o předpis, který
upravuje vzduchovou neprůzvučnost konstrukcí, potažmo její útlum od srovnávací hladiny,
která odpovídá 40 dB. Toho se dosáhne vhodným technickým řešením detailů napojení konstrukcí
a výběrem správných materiálů.

Obrázek 5 - hygienické limity hluku(5)
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4. VĚTRÁNÍ A VYTÁPĚNÍ STÁVAJÍCÍCH BYTOVÝCH DOMŮ:

Pro porovnání a inspiraci v řešení problematiky vytápění a větrání bytových domů je dobré se podívat
na již realizované objekty a jejich navržené parametry. Níže přikládám dohledanou inspiraci tří
bytových domů v Praze.

4.1. REZIDENCE U MICHELSKÉHO MLÝNA

Bytový komplex, jenž svým architektonickým i technickým řešením získal ocenění Stavba roku 2018.
Jedná se o čtyřpodlažní budovu postavenou na chátrajících pozemcích bývalého mlýna. Díky svému
zpracování je nyní dominantou okolí a zároveň poskytuje soukromí a klid svým obyvatelům.(6)

Obrázek 6 - rezidence u Michelského mlýna(6)

4.1.1. Vytápění:
„Jako zdroj tepla pro vytápění a přípravu teplé vody navrhli projektanti kompaktní tlakově nezávislou

[…]

větev pro zajištění ohřevu ve vodním ohřívači VZT, druhou větev pro společné prostory vytápěné
lavicovými konvektory a konečně větev třetí pro vytápění bytových jednotek.

Od rozdělovače je bytový okruh pod stropem větven do 14 stoupacích potrubí, které jsou vedeny
v průběžných bytových šachtách. Z nich jsou provedeny v každém podlaží přípojky k bytovým
rozdělovačům podlahového vytápění.

Okruh společných prostor je z rozdělovače veden pod stropem k obvodové stěně u schodiště,
kde přechází do vyšších pater v drážce ve zdivu. V každém podlaží je v úrovni podlahy napojen
na otopné těleso.
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Okruh pro ohřev VZT je od rozdělovače veden pod stropní konstrukcí 1. PP k výtahu, kde po jeho vnější
stěně stoupá až nad střechu k vzduchotechnické jednotce.

Veškeré potrubní rozvody v šachtách i pod stropem 1. PP jsou izolovány.

6.3. PRVKY PRO PŘENOS TEPLA

Pro vytápění bytových jednotek jsem zvolila podlahové vytápění. S ohledem na rozložení teplot
v místnosti je přirozenější a pohodlnější než běžná otopná tělesa umístěná pod okny. Sálavou složkou
ohřívá stěny v místnosti, což přispívá k rovnoměrnému rozložení teploty a díky tomu se vzduch
nepřetápí a nevysušuje. Taktéž díky tomu neproudí tolik prachu po místnosti což je lepší pro alergiky.
Další výhodou tohoto řešení je teplo u nohou, tím pádem nemá člověk potřebu přetápět vzduch
v místnosti, a šetří tím náklady na vytápění.

Nesporná výhoda použití podlahového vytápění také tkví v požadavku na teplotu přívodní vody, která
je v porovnání s deskovými tělesy velmi nízká, protože jsme limitováni maximální teplotou povrchu
podlahové krytiny (29-35 °C)(4). Svůj „snížený“ výkon daný nižší přívodní teplotou kompenzuje svou
velkou plochou. To značí ideální kombinaci podlahových systémů s nízkoteplotními zdroji jako jsou
například tepelná čerpadla.

Jako pomocný prvek jsou do každé koupelny osazena trubková tělesa napojená na bytový rozdělovač.
Slouží jako druhá plocha pro pokrytí tepelných ztrát a pro zajištění komfortu užívání. Okruhy
podlahového vytápění jsou podlahovými přípojkami napojeny skrz chodby do bytových rozdělovačů.
Ty jsou řešeny typovým výrobkem s již integrovanou regulační armaturou a krycím boxem.
Rozdělovače jsou umístěny v podružných místnostech se zajištěným přístupem a volným prostorem
pro případné opravy a výměny, jako například chodby nebo WC.

Naopak pro vytápění společných prostor objektu jsou použity lavicové konvektory, které jsou umístěny
před okenní otvory u hlavního schodiště. Podlahové vytápění by pro společné prostory bylo zbytečně
nákladné a předimenzované řešení. Konvektory zde slouží převážně pro eliminaci podchlazování
chodeb a k zabránění kondenzace na oknech v zimních měsících.

6.4. PŘÍPRAVA TV

Centrální příprava je uživatelsky příjemnější a levnější – nemusí se pořizovat zásobník do každého bytu.
To je benefit pro obyvatele objektu, jelikož jim v bytech nezabírají místo. Zároveň zásobníková příprava
zajišťuje v takto velkém objektu dostatek teplé vody pro každý byt, což by se při průtočné přípravě
nemuselo vyplatit s ohledem na výkonový požadavek pro průtočný ohřev TV. Naopak velká výhoda
průtočné přípravy je ochrana proti bakteriím legionelly, kdy při tomto způsobu přípravy TV se zde
téměř nevyskytuje stojící voda, kde by se mohla tvořit a rozmnožovat. Ale i přes tuto výhodu jsem
navrhla centrální zásobníkovou přípravu TV, protože legionellu dnes umíme řešit několika způsoby.

V objektu je teplá voda připravována centrálně v technické místnosti pomocí tepelného čerpadla a čtyř
negativních nepřímotopných zásobníků na teplou vodu, které jsou doporučené výrobcem tepelného
čerpadla s ohledem na vzájemnou kompatibilitu a výkon. Každý zásobník je o objemu 750 litrů, celkem
je tedy připraveno 3 000 litrů teplé vody pro 176 obyvatel.
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Podlaží Bytů Obyvatel
1. NP 13 + kancelář 41+5
2. NP 13 + kancelář 41+5
3. NP 13 + kancelář 41+5
4. NP 10 + kancelář 33+5

Celkem: 53 176
Obrázek 10 - výpočet BJ a obyvatel objektu

Rozvody TV jsou vedeny pod stropem 1. PP do průběžných bytových šachet. Společně s teplou
a studenou vodou je zde zajištěné zokruhování systému TV pomocí cirkulačního potrubí, které je
na potrubí TV napojeno před poslední výtokovou armaturou v posledním patře. Potrubí je izolováno,
aby se v maximální možné míře omezily tepelné ztráty.

6.5. REGULACE A MĚŘENÍ

Zdroj tepla je regulován na konstantní teplotu, aby se předešlo jeho častému spínání. Krátkodobé
výkyvy na požadavek výkonu vytápění budou schopné přenést akumulační nádrže.

K vyregulování individuálních potřeb uživatelů v bytech slouží prostorové termostaty umístěné, podle
velikosti bytu, buď v obývací místnosti, nebo u větších bytů, ve všech obytných místnostech. Touto
místní regulací budou ovlivňovány termoelektrické hlavice osazené v bytovém rozdělovači
na jednotlivých okruzích. Pro zajištění stability celého otopného systému v objektu jsou na patách
stoupacích potrubí osazeny vyvažovací ventily s regulátory diferenčního tlaku.
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