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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Tlustošová Valerie
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K1125 TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 KTZB FSV ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce bylo zaměřeno na zpracování konceptu TZB zadaného objektu bytového domu a rozpracování projektové
dokumentace vytápění na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení.

Splnění zadání splněno
Zadání splněno beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Diplomantka pracovala aktivně, průběžně konzultovala dílčí kroky a v závěru samostatně zpracovala získané poznatky, čímž
prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Na konzultace byla vždy pečlivě připravena a dohodnuté termíny
bezezbytku dodržela.

Odborná úroveň A - výborně
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, diplomantka využila znalostí získaných studiem, z odborné literatury, podkladů i
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
K formální, typografické ani jazykové stránce nemám zásadních připomínek, překlepy a drobné stylistické chyby
opravitelné běžnými nástroji na korekturu textu jsou na minimální úrovni, což ukazuje na pečlivost při zpracování práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomantka si aktivně získávala informace potřebné ke zpracování práce z dostupných informačních zdrojů a vhodně
vybrala prameny. Vlastní práce je jasně dokumentována, dle mého názoru nedošlo k porušené pravidel citační etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V průběhu práce byl pozorován výrazný posun v samostatnosti a schopnosti rozhodovat se na úrovni inženýrského
přístupu, efektivně konzultovat i následně řešit samostatně technické problémy. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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